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ÚVOD

Misie hraje, a v dějinách křesťanství vždy hrála, velice významnou úlohu. I díky

tomu se křesťanství stalo jedním z nejrozšířenějších náboženství na světě. S hlásáním

křesťanského učení "mezi pohany" úzce souvisí otázka, do jaké míry je možné nechat se

ovlivnit jejich názory, nakolik se přizpůsobit místní kultuře, jak daleko může křesťan jít

v přizpůsobování se domorodým a nekřesťanským praktikám a konceptům, aniž by se vzdal

samotného křesťanského učení. V mé práci se pokusím toto téma "inkulturace" přiblížit na

příkladu katolické misie v Číně v 16.-18. století, budu se věnovat charakteristice misijních

metod jezuitů - akomodační metodě Mattea Ricciho, s důrazem na spory mezi jejími

zastánci a odpůrci (zjednodušeně řečeno mezi jezuity a mendikanty).

Jezuitskou misií, vztahy Východu a Západu a problémy spojenými s možností

integrace konfucianismu do křesťanství se zabývá mnoho vědců současnosti i minulosti.

Mají o dané problematice hluboké znalosti, jejich díla jsou erudovaná, mají však různé

názory: podle Paula Ruleho je úspěšné propojení křesťanství s čínskými náboženstvími

možné, podle Jacquese Gerneta ale nikoliv.!

Inkulturace je ústředním tématem misie; její příznivci tvrdí, že s evangeliem nelze

zároveň chtít vnucovat také cizí kulturu. Každá kultura má předpoklady a sílu přijmout

křesťanské poselství a formulovat jej podle své vlastní zkušenosti světa symbolů. To

povede k novému způsobu porozumění Ježíšovu poselství, novým formám uctívání Boha a

tak k oboustrannému obohacení. Na inkulturaci se ale objevily také nepříznivé názory;

kritika odpůrců metody přizpůsobování se místní kultuře je založena na víře, že místní

zvyky obsahují pověrečné prvky a inkulturace způsobí, že křesťanství ztratí svůj charakter a

tradici. Obecně lze říci, že chce-li původně cizí náboženství zakořenit v určitém národě,

může být vůči náboženství tohoto národa bud' kritické - pak zůstává lidu cizí, nebo se

přizpůsobuje - a hrozí mu ztráta identity.2 Najít tzv. zlatou střední cestu mezi těmito dvěma

extrémy bylo patrně cílem misionářů směřujících do zámoří, ne vždy se ale shodli na jejím

vymezení.

Když se omezíme na příklad Číny, v pronikání do této země byli úspěšní hlavně

jezuité; udělali na Číňany dojem svými vědeckými a technickými znalostmi, Jezuity zase

1 Jejich polemika týkající se jezuitských metod v Číně - Rule, Paul A.: Does Heaven Speak? Revelation in the
Confucian and Christian Traditions. In China and Christianity: Burdened Past, Hopeful Future, s. 63-79.
2 Kiing, Hans - Ching, Julia: Křesťanství a náboženství Číny. Vyšehrad, 1999, s. 66.
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zaujala čínská konfuciánská elita a přizpůsobovali se jejímu životnímu stylu. Matteo Ricci,

k němuž se v této práci ještě mnohokrát vrátím, jeden z nejvýznamnějších jezuitských

misionářů, se nejen učil oblékat, mluvit a psát čínsky, ale také povoloval čínským

konvertitům (těm, které pokřtil jako křesťany), aby nadále pokračovali v uctívání předků a

zemřelých příbuzných a aby vzdávali respekt, kterým se vzdělaní cítili být zavázáni svým

učitelům a Konfuciovi.

Matteo Ricci a další jezuitští misionáři v Číně byli proto poté v Římě udáni

konkurujícími řády. Spor o čínské rity, který následoval na počátku 18. století, byl jedním

z nejdiskutovanějších témat katolické církve. Týkal se legitimnosti obřadů pořádaných

pro Konfucia a předky. Problémem také bylo, jak mají misionáři přeložit do čínského

jazyka koncepty jako Bůh a další duchovní pojmy a jak mají pohlížet na ceremonie

pořádané Číňany ke slávě Konfucia a svých předků. Docházelo k rozpravám

nad přijatelností, resp. hloubkou inkulturační politiky. Debaty a rozpory, které následovaly,

téměř zničily katolickou církev v Číně. Ve sporu byly hlavními problémy: otázka čínských

ritů věnovaných předkům a Konfuciovi a lingvisticko - terminologický problém, jak

označit v čínštině božství; oba měly pro katolickou misii v 17.-18. století důležitý význam.

Tento spor zahrnoval celé mezikulturní porozumění a téma akomodace misionářů.

Tuto problematiku budu patřičně rozebírat v dalších částech této práce; pokusím

se popsat, jak spor narůstal, jak Řím reagoval různými papežskými dekrety zmiňujícími

čínské rity ... Nakonec roku 1742 papež Benedikt XIV. vydal apoštolskou konstituci Ex

quo singulari. Tato bula ukončila boj o otázku čínských ritů; byla oficiální odpovědí

římskokatolické církve na tento spor. Svatá kongregace pro šíření víry (Propaganda Fidei)

odsoudila obřady pořádané Konfuciovi a předkům, zakázala křesťanům se jich účastnit a

zakázala i další diskuse na toto téma. Roku 1742 bylo období sporu ukončeno, žádné další

dekrety již nebyly vydávány. Mezitím byli křesťané v Číně nuceni čelit četným

persekucím, katolická církev zde bojovala o přežití, nebot' na ni mnoho Číňanů pohlíželo

jako na cizí vměšování. Toto papežské rozhodnutí bylo korigováno až roku 1939.3

Ve 20. století moderní západní člověk začíná mít tolerantnější postoj k východním

náboženstvím a křesťanství se stává více ekumenické a méně exklusivistické v pohledu

najiná náboženství. Díky okolnostem doby (jedním z faktorů mohou být i určité změny,

které prodělalo východní smýšlení) katolická církev přehodnotila svou pozici v otázce

čínských obřadů.

3 Papežská bula zakazující rity ale nebyla nikdy zrušena, zmírněný postoj vyhlásila pouze Propaganda fidei.
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Z Ricciho příkladu se tedy i dnes můžeme leccos přiučit, jeho přístup je stále

aktuální: Choval vůči čínské kultuře respekt, snažil se o co nejhlubší pochopení, aniž by ji

apriori odsoudil. Řím svým uznáním potřeby mezináboženského dialogu vlastně potvrdil a

schválil Ricciho metodu akomodace.

Křesťanství je již od počátků misionářské. Křesťanská mlSle se odvolává

na příkaz, který dal Ježíš učedníkům po svém vzkříšení slovy: "jděte ke všem národům a

získávejte mi učedníky" (Mt 28,19) či "jděte do celého světa a hlásejte evangelium všemu

stvoření" (Mk 16,15). To je důkaz Ježíšova kladného poměru k pohanské misii, svědčící o

univerzálnosti Ježíšova poselství. Církev proto věří v povolání všech národů ke spasení

Ježíšem Kristem a vyvíjí úsilí o šíření víry v celém světě.

Už od časů apoštolů se církev vždy snažila "adaptovat" poselství evangelia ke

konkrétním potřebám a okolnostem různých kultur. Již apoštol Pave,l zdůrazňoval misii u

ne-židů; kázal Athénským v termínech, kterým oni sami mohli rozumět.4 Na Nicejském

koncilu (roku 325) křesťané adoptovali řadu termínů a frází z latinského a řeckého slovníku

a začali je používat v křesťanském smyslu. V patristické epoše křesťanští spisovatelé jako

např. Klement Alexandrijský prokázali hluboký respekt k pohanské moudrosti a ochotu

vysvětlit křesťanská mystéria v jazyku vypůjčeném ze stoické a platónské filosofie.

Křesťanství tehdy bylo schopno integrovat dřívější náboženské postoje a praktiky. Jak se

křesťanská víra šířila do různých kultur, adaptovala se na místní podmínky a do praxe

církve bylo inkorporováno mnoho myšlenek a prvků daných kultur; pokřesťanštily se

i pohanské svatyně a svátky ... Používání kadidla, svěcené vody, stejně jako slavení určitých

svátků, může být odvozeno od pohanských zvyků. Expanze křesťanské církve v prvních

stoletích její existence byl proces, ve kterém se křesťanská zvěst adaptovala na různé

kultury a nechala se jimi pozměnit.

Potřeba respektovat praktiky domorodé kultury při evangelizaci "barbarů" je

uznána v 6.století papežem Řehořem I. Velikým (cca 540-604), který nabádá duchovní

zapojené do misijní práce, aby neničili pohanské chrámy, ale aby je očistili svěcenou vodou

a umístili do nich křesťanské oltáře a relikvie svatých. Navíc by podle něj lidé neměli být

4 Sk 17:22-30

[…]


Úkol dnešní misie je stejný jako tehdy, objevuje se stejná otázka, kterou řešil již

Ricci: jak daleko může misionář v inkulturaci dojít? Na tuto otázku neexistuje jednoznačná

odpověď. Při misii jde vlastně o hledání a vymezování "zlaté střední cesty". Důležité je

především jít cestou pravé inkulturace: mezi liturgickým purismem na jedné straně

a nekritickým synkretickým mísením na straně druhé.

V moderní době jsme svědky přiklonění římskokatolické církve k Ricciho

způsobům, v mnoha církevních dekretech můžeme vidět uznání a potvrzení jeho metod

šíření křest'anské víry. Ve 20. století se podniklo velké úsilí o podporu misionářské

adaptace. Druhý vatikánský koncil (1962-65), který jednal mimo jiné o misionářské aktivitě

církve, vyzval k důkladnější adaptaci, ve které má křesťanské poselství vyjít vstříc povaze

každé kultury. Církev také formálně prohlásila, že neodmítne nic z toho, co je v ostatních

náboženstvích pravdivé, a také, že se neidentifikuje s žádnou určitou kulturou.

Ricci by také jistě rád viděl, že církev dnes již přičítá ve vztahu kjiným

náboženstvím větší váhu dialogu a zdůrazňuje nutnost spolupráce s mimoevropskými

náboženskými tradicemi. Křest'ané by neměli své náboženství pokládat za nadřazené, měli

by se vzdát exkluzivního nároku na spásu, partnera v dialogu by měli respektovat, chovat se

k němu s úctou a uznat ho za rovnocenného. Církev vybízí křest'any, aby poznávali i jiná
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náboženství a snažili se o dialog s lidmi, kteří nejsou křesťané. Měli by se zaměřit hlavně

na to, co mají s jinověrci společného, hledat v jejich názorech shodné body.

Misie zůstává úkolem církve. Křesťanská víra se však při kontaktu s jinými

kulturami musí odpoutat od kolonialismu, aby nebyla stále chápána jako cizorodé

náboženství. Kulturní výměna započatá první generací jezuitů v Číně se odehrávala

s předpokladem vzájemnosti a rovnosti, v tom je Ricciho model živý i pro dnešní svět. Při

kontaktu západní kultury s kulturou čínskou by mělo dojít k vzájemnému obohacení

a oboustranným výhodám. Dialog mezi čínskou kulturou a křesťanstvím musí být kreativní

proces.

I dnes se máme od Ricciho co učit o setkávání křesťanské víry a čínské kultury.

Svým příkladem potvrdil, že získávat dobré jméno křesťanského učení je možné, i když se

okolnosti zdají nepříznivé. Ricci si byl vědom důležitosti poselství, které nabízel, přesto ale

kjeho přijetí nikoho nenutil. Pochopil také, že setkávání Evropy a Číny není jen

jednosměrným předáváním znalostí, ale je to proces vzájemné přeměny.

Povýšenecký postoj a arogance, které dříve (hlavně v 19. století, po tzv. opiových

válkách) misijní aktivity často doprovázely, byly silnou překážkou šíření křesťanské víry

v čínském světě. Tím, že současná církev schválila jezuitskou metodu akomodace, uznala

její hodnotu a také aktuálnost. Díky následování Ricciho způsobů možná církev dosáhne

většího otevření Číny vůči křesťanství. Příklad Mattea Ricciho, jako vzoru pro toleranci

a vnímavý postoj vůči čínské kultuře, je stále aktuální.
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SUMMARY

Missions are an important part of church history. With the spreading of the

Christian faith goes the question: how far can one go to accommodate the gospel to the

native countries and their cultures? Can this faith, with its Graeco-Roman origins, be

accepted by peop1e in different, non-European countries, without any changes? The first

missionaries who sai1ed overseas to the Far East a1so had to handle this question.

In this work I will try to show this theme using an examp1e of a Christian mission

in China. lts beginning is connected with a J esuit mission in the 16th century. The famous

lta1ian Jesuit priest, Matteo Ricci, was the first person who succeeded in entering so far

removed Midd1e Kingdom. He 1earnt the Chinese 1anguage and dressed in traditiona1

Chinese dress. He gradually gained the respect of the educated "literati" c1ass despite their

origina1 hostility to him, and slow1y started progress with his mission. Ricci and his fellow

Jesuits introduced Western know1edge, and were even nominated into important high

offices at the lmperia1 court (main1y the astronomica1 bureau).

When they baptized their first converts, they had to solve the question of whether

they shou1d let the converts continue to attend the ceremonie s in honour of their ancestors,

and the ce1ebrated teacher Confucius. Were these rite s re1igious or just civil? Another

question arose, re1ated to the trans1ation of name of the Christian God.

After the arrival of other re1igious orders (Franciscans and Dominicans), the rea1

controversy began and the strugg1e became more comp1icated. J esuits tended to the opinion

that ancestra1 rites are not religious practices, they just show the reverence towards one's

parents. But Mendicants were against this J esuit accommodationist method and wanted

Rome to decide whether it was right or not. Then followed a 10ng period called the Chinese

Rites Controversy, which inc1uded many papal decisions and emperors' decrees. Finally

Rome decided that these rites were superstitious, and converts cou1d not attend them. This

condemnation of J esuit method meant the end of the Catho1ic mission work for 10ng time.

Today, we stilI can 1earn from Ricci. He had respect towards Chinese culture, he

spent lot of time reading Confucian works in order to understand the culture deep1y. He did

not refuse the customs of Chinese peop1e, but rather tried to find common e1ements

between Chinese religions and Christianity. Even modem papal decrees inc1ine to accept

the Jesuit po1icy telling that missionaries cannot change native customs if they are not
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strictly against Christian faith. The Church should not be identified with any culture. Rome

in the 20th century appealed to intercultural dialogue and basically approved ofRicci's way

of spreading the Christian message.
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