Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta v Praze
OPONENTSKÝ POSUDEK
k diplomové práci Hedviky Bartošové
„Založení jezuitské misie v Číně a přínos Mattea Ricciho (1552-1610)“

Diplomová práce studentky Hedviky Bartošové se zabývá významným problémem dějin křesťanství, který je aktuální i dnes ve všech křesťanských církvích: inkulturace evangelia a flexibilita církevních struktur na příkladu Číny je stále inspirativní pro teology, religionisty i filozofy. Struktura diplomové práce je přehledná, její rozsah – i vzhledem k šíři tématu – by jistě mohl být poněkud větší. K obsahu: Je sympatické, že autorka práce registrovala též rané pronikání křesťanství do Asie a Číny (ve 13. a 14. století), zná i pozoruhodného františkána Odorika z Pordenone, který o svém působení na Východě zanechal obsáhlý cestopis. Více prostoru ovšem mohlo být věnováno jezuitskému školství, které bylo důležitým prostředkem originální formace budoucích jezuitských misionářů – k tomu existuje i nová literatura v češtině (např. *K. Valentová, Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia, Praha 2006*; *B. Jansen, Jezuité v přírodních vědách a ve filozofii, Velehrad-Řím 2004*). Jako pozitivní (zároveň ovšem samozřejmé) vidím skutečnost, že studentka pracovala s poměrně slušným množstvím odborné literatury české i anglosaské. Je jen škoda, že autorce zůstal neznámým nový vynikající překlad korespondence sv. Františka Xaverského, který sice působil v Japonsku a Indii (na cestě do Číny r. 1552 zemřel), ovšem patří k hlavním inspirátorům speciálních forem jezuitské misie (*František Xaverský (1506-1552). Výběr z korespondence jezuitského misionáře Dálného Východu. Překlad D. Štáviková, Velehrad-Řím 2005*). Rovněž zůstala nevyužita možnost komparace působení jezuitských misí v různých částech světa: bohužel ne všechna relevantní literatura je v českých knihovnách dostupná (např. *P. C. Hartmann, Der Jesuitenstaat in Südamerika 1609-1768. Eine christliche Alternative zu Kolonialismus und Marxismus, Weißenhorn 1994*). Přese všechna svrhu zmíněná doplnění a rady považuji diplomovou práci studentky Hedviky Bartošové za poctivý odborný výkon a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“ (1).

PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.,

proděkan pro vědu a výzkum UK HTF v Praze

V Praze dne 22. srpna 2006